

GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 60 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. DRUKARNIA: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 3344. RED. 190.

Polski Komitet Narodowy w Paryżu rozwiązuje się.

Paryż. P. A. T. Polski komitet narodowy na posiedzeniu z dnia 15 kwietnia br. powziął następującą jednomyślną uchwałę: Zważywszy 1) że państwo polskie jest w zupełności ukonstytuowane i zostało uznane przez mocarstwa, 2) że posiada legalny rząd oparty na Sejmie i uznany przez mocarstwa sprzymierzone, 3) że delegacja pokojowa na kongres pokojowy jest w zupełności ukonstytuowana, Polski Komitet Narodowy uznaje, że zadanie jego jest skończone. Po porozumieniu się z polskim prezydentem ministrów Komitet Narodowy uchwaliał przekazać różne

swe czynności ministerstwu spraw zagranicznych i ministerstwu wojny, oraz delegacyi polskiej na konferencyę pokojową. Przekazania czynności dokona komisya złożona z prezydenta i sekretarza generalnego polskiego komitetu narodowego. Wykonanie powyższej uchwały będzie przeprowadzone w ciągu jednego miesiąca. Wówczas będzie zwolane ostatnie posiedzenie Komitetu, celem uchwalenia rozwiązania. Członkowie Polskiego Komitetu Narodowego będą wykonywali swoje czynności aż do chwili, gdy te przejęte zostaną przez organ rządowy polski i delegacyi polskiej na konferencyę pokojową.

my i wyteżyć musimy, aby słuszne i uzasadnione nasze żądania odnośnie do Śląska przeprowadzić i nie zawahamy się w razie dalszego trwania zabobności czeskiej zmieniającej do zabrania nam polskiej części Śląska żądania nasze podeprzeć ostrzem naszych bagnętów. W tej chwili państwa Ententy wzięły na siebie rozstrząśnienie sporu polsko-czeskiego i nie do pomysłenia jest, by rozstrzygnięcie to nie wypadło w myśl żądań naszych, żądań słusznych i sprawiedliwych. Niech żyje idea niezerowności Śląska Cieszyńskiego od zjednoczonej wolnej Polski. Cieszyn. Tel. wł. B. pras. Minister Leśniewski po obiedzie o g. 4 popołudniu odjechał do Krakowa.

ści otrzymanych przed paroma dniami otrzymał gen. Marker polecenie wyruszyć z korpusem strzelców krajowych przeciwko Brunzwikowi, ażeby tam przywrócić stosunki konstytucyjne. Korpus strzelców krajowych obsadził we wtorek Helmstadt.

W sprawie wybuchu w Lublinie.

Wydział informacyjno-prasowy Ministerstwa Spraw Wojskowych komunikuje: Z rozkazu Dowódcy generalnego Okręgu Łubelskiego pułkownika Rządковского w sprawie wybuchu w Lublinie na miejscu eksplozji i w obozie poludniowym zostało wdrożone przez oficera inżynierii kapitana Żmigrodzkiego natychmiastowe śledztwo. Meldunek, nadesłany w sprawie powyższej do Ministerium spraw wojskowych, ustala następujące dane: Pierwszy wybuch nastąpił o godz. 3-oj min. 20 rano w pierwszym z trzech baraków, t. zw. „Białych“, zawierającym miny do minierki, wywołując pożar w postaci słupa ognia, od którego zajął się barak drugi, który detonował w pół godziny później. Zupełnie pewnej detonacji pierwszej nie można było stwierdzić na miejscu dla braku jakiegokolwiek naocznego świadka katastrofy, albowiem wartownik, pilnujący wszystkich trzech baraków, został na miejscu zabity skutkiem wybuchu, obydwa zaś żołnierze warty zostali ranni i w stanie nieprzytomnym odwiezieni do szpitala wojskowego, a reszta w tym miejscu katastrofy po drugim wybuchu cywilny mężczyzna, cieśla Majcherek nie umiał dać żadnych wyjaśnień i tłumaczył swoją obecność ciekawością, dla której wyszedł w noc z domu przy ulicy Bychawskiej nr. 81 po detonacji pierwszej. Sierżant Woźnicki z kompanii karabinów maszynowych, która wystawiła w tym dniu warty przy barakach białych, również żadnych pewnych wyjaśnień dać nie umiał. Wdrożone śledztwo nie potwierdziło dotychczas rozpowieści opinii, przypisującej powód katastrofy zbrodniczym zamachom. Składy w barakach „białych“, zawierają miny do minierki napełnione materiałem wybuchową z kwasu pikrynowego. Skład chemiczny tej materii nie wyklucza samoczynnego jej rozkładu przy pewnej temperaturze i warunkach atmosferycznych, w następstwie czego może nastąpić wybuch. Dalsze śledztwo w toku.

O polską produkcję rolną.

Gleby orne Polski są w większości podziolone między drobne gospodarstwa włościańskie, które przeważnie nie wystarczają do wyżywienia ich właścicieli. Pewna część członków rodzin włościańskich szuka musi chleba za granicami kraju. Stąd wielka gospodarstwa stały się przedmiotem pragnień drobnych właścicieli. Rozumują oni, że w razie rozparcelowania folwarków nie potrzebowałyby szukać gdzieś innej pracy; starczyłyby im w wyżywieniu wszystkich. Wprawdzie ruch parcelacyjny u nas oddawna intensywnie postępował, ale nie wszyscy właściciele chcą pozbywać się ziemi; i dlatego w ostatnich czasach coraz częściej odzwijają się z pośród zainteresowanych włościan głosy w sprawie przymusowego wywłaszczenia wielkich majątków. Szczegółowe rozwiązanie tej tak zwanej „kwestyi agrarnej“ jest zagadnieniem, mającem dla egzystencji naszego narodu pierwszorzędne znaczenie.

Interes licznego rzesz włościańskich, nie mających dostatecznych warunków egzystencji gospodarczej wymaga polepszenia warunków bytu. Dostarczą ich po zawarciu pokoju niewątpliwie obywateli inwestycje państwowe (budowa kanałów, kolei, dróg, dźwignięcia przemysłu), które Polska będzie musiała podjąć, aby móc sprostać ogromne długie państwowe i dźwignąć zaniedbane życie gospodarcze. Jednakże żywiłowe pragnienie ziemi chłopów polskiego musi być choć w części zaspokojone, ale interesom państwowym podporządkowane. Nie można dopuścić, aby reforma agrarna przeszła w anarchię. Niebezpieczeństwem jest o tyle groźne, że pragnienia całej ludności rolniczej mogą być tylko w części spełnione, bo nawet przy najdalej posuniętej reformie nie starczy ziemi na oddzielenie wszystkich. Odstraszającym przykładem powinna być anarchia, w jaką pogrążyło się wielkie państwo rosyjskie, któremu ruch agrarny zadął ciężkie ostateczności. I u nas niesytą już zaspokajają bolszewicy emisaryszkę jad fałszywych teorii szczęścia ludu. Czem radykalniejsza będzie nasza reforma, tem silniejszy musi być rząd, przeprowadzający tę reformę, aby utrzymał ład i porządek w państwie.

Naczelnym postulatem naszej reformy agrarnej powinno być podtrzymanie i rozwój nierzeczywistej, p.r.o.d.u.k.c.y.i; rolniej naszego k.r.a.j.u. Ziemia nasza w stosunku do swej naturalnej żyzności jeszcze za dobrych czasów pokojowych zbyt mało produkowała, bośmy nie umieli i nie chcieli na niej uczynić pracy. Tem bardziej winniśmy teraz dołożyć wszelkich starań, aby nasze rolnictwo, które na razie jest najważniejszą gałęzią naszej wytwórczości, podnieść; unikać musimy każdej akcji, która ją mogłaby obniżyć. Podział wielkich majątków na drobne „karłowe“ gospodarstwa jest połączone z umniejszeniem produkcji. Jeżeli np. w majątku istnieje gorzelnia, cukrownia lub jakaś inna fabryka rolnicza, to rozparcelowanie gospodarstwa nie będą w stanie tego przemysłu utrzymać. Natomiast liczbalecy powoduje więc wzrost ludności a zmniejsza eksport produktów do miast i za granicę, ludzi, pracujących na roli, zwiększa się; parcelacja wartości walorów, podtrzymujących wartość państwową. Gospodarstw „karłowych“ kilku-morgowych mamy zwłaszcza w Galicyi nadmierną ilość. Produkcya ich jest przy obecnym stanie gospodarki minimalną, a podnieść ją można dopiero przy znacznym wzroście intensywności, wprost uprawa ogrodową; jednakże do stworzenia odpowiednich warunków gospodarczych jeszcze bardzo daleko. Prędzej naprawy stosunków możnaby się spodziewać z innego rozwiązania; mianowicie gospodarstwa te stanowią doskonałe podłoże do rozwinięcia przemysłu, który w przedłużeniu wsł znajdzie dobrego robotnika w dostatecznej liczbie. Może się przy zmienionych warunkach gospodarczych uda u nas stworzyć takie gałęzie przemysłu, któreby licznym rzeszom ludu rolniczego dały warunki egzystencji, a nie odrywałyby ich od życia na roli. Byłoby wprost samobójstwem narodowem, gdybyśmy liczbę drobnych gospodarstw w Galicyi teraz chcieli jeszcze zwiększać.

Szkodliwy skutek parcelacji usunąć można przez utworzenie dużych gospodarstw włościańskich, które przy podniesieniu kultury rolniczej, a zwłaszcza przy rozwinięciu kooperatywy już w stosunkowo krótkim czasie znakomicie przyczynić się mogą do podniesienia produkcji ziemi. Takie gospodarstwa stworzyć można przez pobudowanie nowych zagród lub przydzielenie odpowiedniej ilości ziemi do już istniejących większych gospodarstw. Prawdopodobnie jedyna i druga forma parcelacji będzie zastosowana ze względu na konieczność należytego skomasowania gruntów. Jak duże powinny być gospodarstwa, trudno cyfrowo określić; zależy to od otaczających warunków gospodarczych i przyrodniczych, gleby i klimatu.

Jakie gospodarstwa należy parcelować? W pierwszym rzędzie gospodarstwa ekstenzywne, utrzymywane minimalnym kapitałem obrotowym. Istnieją w kraju gospodarstwa, w których okoliczni włościanie uprawiają ziemię, zbierają zboże, wykopują ziemniaki za odstąpnione łaki, wydzierżawione zresztą za wysokim czynszem. Administracya majątku polegała właściwie tylko na dopilnowaniu zawartych umów. Taki majątek oczywiście ulęz może

Wojska Hallera zdążają do Polski.

Paryż. P. A. T. Havas donosi pod datą 16 kwietnia: General Haller opuścił wczoraj wraz ze sztabem Paryż, udając się do Monachium: Kilku generałów, jakoteż oficerów francuskich jak niemniej liczni przedstawiciele kolonii polskiej w Paryżu byli obecni na dworcu kolejowym w czasie odjazdu gen. Hallera, któremu ofiarowano kwiaty. Dwa pociągi wojska polskiego odjechały

wczoraj, dwa dalsze w ciągu dnia dzisiejszego. Warszawa. P. A. T. „Kuryer warszawski“ pisze: Wczoraj otrzymano wiadomość, że pierwszy 16.000 wojsk Hallera wyjechało już z Metz do Polski. (Tosamo również potwierdzają oficerowie wojsk Hallera przybyli wczoraj do Krakowa. Przyp. Red.)

Pobór wojskowy w Polsce.

Warszawa. P. A. T. Wczoraj rozpoczął się pobór rocznika 1896. Będzie on ukończony za tydzień poczem rozpocznie się pobór rocznika 1897.

Zjazd nauczycielstwa polskiego.

Warszawa. P. A. T. Zjazd powszechny nauczycieli zakończył wczoraj swoje obrady. Przemówienie końcowe wygłosił p. Kasprówiec, który podniósł jednolitost dążeń i wysiłków nauczycieli polskich przybyłych z trzech zaborów.

Z Rady czterech.

Paryż. P. A. T. 16 bm. Havas. Komisya czterech na wczorajszym zebraniu wysłuchała wywodów belgijskiego ministra spraw zagranicznych Huysmansa. Następnie zebrał się delegaci 18 mniejszych państw, które wypowiedziały Niemcom wojnę. Są to: Grecya, republika czesko-słowacka, Chiny, Belgia, Honduras, Serbia, Polska, Brazylia, Rumunia, Nikaragua, Liberya, Haiti, Panama, Portugalia, Hedyas, Siam, Kuba, Gwatemala. Na posiedzeniu tem wielkie mocarstwa w Reszbie 5 są również reprezentowane. Porządek dzienny zawiera przedewszystkiem wezwanie pełnomocników Niemiec dla podania do wiadomości preliminarjów pokojowych państw, które wypowiedziały Niemcom wojnę.

Pod Sąd!

Wiedeń. P. A. T. „Die Zeit“ donosi z Zurichu, że komisya konferencyi pokojowej, która zajmowała się kwestyą odpowiedzialności za wybuch wojny ukończyła swoje sprawozdanie. Podpisali je wszyscy członkowie z wyjątkiem przedstawiciela Japonii. Według tego sprawozdania przed sądem stanąć mają: były cesarz niemiecki, następca tronu niemieckiego, Hindenburg, Ludendorff, Tirpitz, i ci oficerowie, którzy dowodzili flotami podwodnymi.

O zwrot Szlezwiку.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krak. z Lyonu. Co się tyczy plebiscytu przewidzianego w Szlezwiку 64.000 mężczyzn i kobiet narodowości duńskiej podpisało adres do rządu i parlamentu duńskiego, który doręczono za pośrednictwem członka Folketingu pana K. Christesena i członka Landstingu pana Schovelina. W adresie tym wyrażone jest żądanie, ażeby plebiscyt odbył się we wszystkich dawnych narodowych terytoryach duńskich Szlezwiку, to znaczy, aż do linii Daanewirke i ażeby wzięto pod uwagę zwrot historycznych narodowych terytoryów duńskich. W tych okolicach, w których Niemcy nie chcą należeć do Danii, miałyby się odbyć głosowanie ludowe.

Prasa angielska przeciw Lloyd Georgeowi

Paryż. P. A. T. „Morning Post“ zamieszcza artykuł wstępny pod tytułem „Pewne rozczarowanie“, w którym atakuje Lloyd George'a „za jego politykę umiarkowania. Autor głównie rozpisuje się w sprawie uszkodzenia. Pisząc o sprawie granic pisze między innymi. Tak naprzykład byłoby rzeczą mądrą i sprawiedliwą, oddać Francyi Zagłębie Saary, a Gdańsk, dolną Wisłę i Śląsk przemysłowy Polsce, dawniej ich właściciele. Dalej artykuł zarzuca Lloydowi George'owi fałsz, gdyż jego rząd prze do wyboru pod hasłem przymusowego odszkodowania, a więc obecnie zrazid wyborców. Parlamentary sprawozdawca tego pisma opisuje debatę w izbie gmin z dnia 2 kwietnia, w czasie której Bonar Law wyjaśnił poglądy rządu na sprawę odszkodowania. Mowa ta była odpowiedzią na informacje udzielone izbie przez pana Lande Lowtera i zniewyczyła wszelkie nadzieje otrzymania odszkodowania od Niemiec.

Walki domowe w Niemczech.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi Nauen przez stację krakowską: Według wiadom-

Śląsk cieszyński jako podstawa przemysłu żel. w Polsce.

Z Paryża otrzymaliśmy dzisiaj od Inż. Franciszka Drobnika artykuł, zamieszczony w „Independance polonaise“ p. t. „Śląsk Cieszyński jako podstawa przemysłu żelaznego w Polsce“, który wraz z innymi materjami złożony został przez p. Drobnika na ręce senatora Cambona, prezesa Komisji polskiej.

Paryż, 10 kwietnia 1919.

Państwo Polskie jako samodzielne, musi posiadać silnie rozwinięty przemysł, oparty na przyrodzonych skarbach własnych ziem. Jednym z naturalnych bogactw Polski są rudy żelazne, złożone w wielkich ilościach w ziemiach radomskiej, kieleckiej i piotrkowskiej w byłem Królestwie Kongresowem. Rudy te występują w formacjach: jurajskiej i trysowej jako ruda brunatna, sferysodyryty i syderyty na bardzo znacznej przestrzeni po lewym brzegu Wisły, a rozkład znachodzenia się oraz warunki geologiczne są tego rodzaju, że umożliwiają rentowną eksploatacyę. Jakkolwiek są niskoprocentowe, gdyż zawierają 23 do 42% żelaza, nadają się doskonale do przeróbki na żelazo, gdyż są mało zanieczyszczone i łatwo topliwe. Jako takie, ze względu na małą zawartość żelaza, nie znoszą dalszego transportu, natomiast przerabiane na miejscu, szczególnie po dodaniu rud obcych wysokoprocentowych, jak rudy szwedzkie lub rosyjskie z Krzywego Rogu, których dowóz nie napotkałby na zbytne trudności, mogą stać się podstawą bardzo poważnego przemysłu żelaznego, któryby zaspokoił mógł zapotrzebowanie żelaza na ziemiach polskich. Przyjmując ilość mieszkańców Państwa Polskiego na 25 milionów, a zapotrzebowanie żelaza na głowę i rok tylko 50 kg., otrzymujemy roczne zapotrzebowanie: 1.250.000 ton żelaza, a przy 38 milionach mieszkańców 1.900.000 ton. Rzecz oczywista, że w miarę rozwoju przemysłu zapotrzebowanie żelaza znacznie wzrośnie i dojdzie przynajmniej do 100 kg. rocznie na głowę, przy 25 milionach ludności na 2.500.000 ton, a przy 38 milionach ludności na 3.800.000 ton.

Wytwarzność surowego i lanego żelaza wynosiła w roku 1912 na Górnym Śląsku tylko 1.048.356 ton, to znaczy, że Górny Śląsk nie może zaspokoić zapotrzebowania Państwa Polskiego, które musi niedobór po-

krzyć produkcją uzyskaną na reszcie ziem polskich.

Wobec zapasów rud żelaznych, niedobór ten da się pokryć, do czego jednak nieodzownym jest koks. Węgla koksującego niema ani w byłej Galicyi, ani w Królestwie Kongresowem Węgeli koksujący znajduje się tylko na Górnym Śląsku i w zachodniej części Księstwa Cieszyńskiego.

Górnym Śląsk produkuje jednak koks tylko na własne potrzeby tak, że nie nie pozostaje dla rozwoju przemysłu żelaznego w reszcie ziem polskich, ponadto tylko nieznaczna część pokładów Górnego Śląska daje węgiel koksujący wobec czego Górny Śląsk musiał do produkcji koksu sprawnie przeważnie węgiel z Australii, Waldenbarga i innych niemieckich zagłębi węglowych. Produkcya koksu na Górnym Śląsku w r. 1911 wynosiła 1.858.533 ton, na co zużyto 2.576.982 ton węgla, z czego z własnych kopalń tylko 825.541 ton, z kopalń innych niemieckich zagłębi 1.750.337 ton, z kopalń zagranicznych 1.104 ton, co procentowo wynosi: 32% węgla z własnych kopalń, a 68% z kopalń zagranicznych i niemieckich.

Z powyższego zestawienia widać, że przez przydzielenie Górnego Śląska do Polski kwestya koksu, a temsamem przemysłu żelaznego zupełnie nie zostaje rozwiązana, gdyż Polska skazana byłaby pod tym względem na dominującą część na dowóz koksu, względnie węgla koksującego z Niemiec, Czech lub Belgii.

Jedyna rezerwa węgla koksującego dla Polski jest Księstwo Cieszyńskie.

Produkcya węgla w Księstwie Cieszyńskiem wynosiła w roku 1.794.865 ton, a koksu 1.198.148 ton.

Ta produkcya węgla, którą można jeszcze powiększyć, pozwoli na stworzenie przemysłu żelaznego w Polsce, a ponadto uzupełni niedobór węgla koksującego na Górnym Śląsku, przez co cała Polska zostanie pod względem przemysłu żelaznego niezależną od Niemiec i Czech i tylko w tych warunkach może oprzeć swoją produkcję na przyrodzonych swoich skarbach.

Kwestya przynależności Księstwa Cieszyńskiego jest zatem dla Polski sprawą żywotną, tem donioślejszą, że bez przemysłu żelaznego Polski pod względem gospodarczym skazanaby była na zależność od wrogiego państwa niemieckiego.

Inż. Fr. Drobnik.

Przyjęcie Paderewskiego w Paryżu.

Paryż. P. A. T. Ajencya Havasa. Nouvens wydał wczoraj obiad na cześć Paderewskiego, w którym wziął udział także marszałek Foch.

Paryż. P. A. T. Havas. Dn. 16 kwietnia. W czasie obiadu wydanego wczoraj na cześć Paderewskiego przez pułkownika House, w którym to obiedzie uczestniczyli Joffre, przedstawiciele krajów sprzymierzonych i wszystkich delegacyi pokojowych, przedstawiciel Lansing panu Paderewskiemu pana Hugue Gibsona, który jest zamianowany ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Polsce. W kołach polskich w Paryżu uważają obecnie, że Gdańsk nie będzie niemieckim.

Minister Leśniewski w Cieszynie.

Cieszyn. Tel. wł. B. pras. „Dziennik Cieszyński“ donosi: Na obiedzie w hotelu pod „Jeleniem“ minister Leśniewski w odpowiedzi na toasty wygłosił mowę następującą: Śląsk bije się i niezwykłą tężyzną już samym odgłosem swej pracy i walki. Jak polska jest ta ziemia przekonałem się jednak podczas mego przyjazdu do Cieszyna z prawdziwą radością. Mimo zewnętrznych nacięłości obcych polska bije tu zewsząd. Jest to charakterystyczną cechą u nas — kresy toczą najsilniej polszczyzną i oddziałują w tym względzie na centrum. Obserwować się to daje na zachodzie i na północy, na wschodzie. Niedawno byłem we Lwowie i znalazłem tam ten sam wspaniały nastrój, co u nas na Śląsku. Ze Śląska Cieszyńskiego nie możemy zrezygnować i nie zrezygnujemy. Wszystkie siły nasze wyteży-

